et zelotypia exuri, nec potestatem habere cohibendi viros, cum subditae sint»²³⁴.

E insiste en esta desigualdad de condición entre el marido y la mujer:

«Tertio, quia si spes moraliter non est, ut mulier dimissa a viro respiscat, imo communiter deterior efficitur, et ex dimissione tot damna ac inconvenientia redundant, ut merito censuerimus num 8, praeceptum suavissimum correctionis non obligare virum cum tanto detrimento, quis non videat multo minorem esse spem emendae viri dimissi et graviorem timorem, ut inhonestiorem vitam ducat, et longe maiora damna sequi uxori, quae tamquam imbecillior multo magis consortio viri eiusque obsequiis indiget?»²³⁵.

Reconciliación tácita de los cónyuges separados por adulterio.

En el canon 1552 § 2 se indica como causa que priva del derecho a la separación por adulterio el hecho de que haya sido condonado tácitamente. Tomás Sánchez en la disputa 14ª expone los modos de la reconciliación tácita; éstas son sus tres conclusiones:

«Prima conclusio sit. Coniux innocens copulam habens cum coniuge adultero, etiam occulto, sive petendo, sive reddendo debitum (modo adsint condiciones, num. 9 explicandae) censetur condonare adulterii iniuriam, ac ad pristinam suam amicitiam coniugem adulterum revocare; ac proinde deinceps non est sibi integrum divertere, idve adulterium ad iudicium criminale aut civile deferre»²³⁶.

Son dos las condiciones a que acaba de aludir, y las indica en los num. 9 y 12 siguientes:

«Duplex tamen conditio desideratur, ut copula post adulterium habita censeatur condonatio, ac proinde ius divertendi et accusandi extinguatur. Prior est, ut alter coniux innocens sit adulterii conscius»²³⁷. «Posterior conditio requisita ut copula censeatur condonatio est ut sponte habita sit»²³⁸.

Las conclusiones segunda y tercera sobre otros modos de reconciliación tácita son las siguientes:

«Secunda conclusio. Coniux innocens sponte et scienter retinens adulterum, censetur illi parcere, ac subinde ius divortii ac accusandi perdit. Quoniam est manifestum amicitiae signum»²³⁹.

²³⁴ *Ibid.*, num. 29, pág. 1469.

²³⁵ *Ibid.*

²³⁶ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decimaquarta, num. 6. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1473.

²³⁷ *Ibid.*, num. 9, pág. 1474s.

²³⁸ *Ibid.*, num. 12, pág. 1476.

²³⁹ *Ibid.*, num. 17, pág. 1477.

«Tertia conclusio. Reconciliatio censetur facta ac adulterium condonatum, si innocens scienter et sponte, nulla (inquam) necessitate etiam honestatis compulsus, familiarem se exhibeat adultero: ut simul ludendo, ridendo, comedendo. [...] 19. Ex his infertur, oscula & amplexus habita scienter & sponte cum coniuge adultero esse a fortiori condonationem adulterii. Quia sunt actus coniugales»²⁴⁰.

Otras causas de separación de los cónyuges.

En la disputa 15^a discute Tomás Sánchez sobre el adulterio espiritual como causa de divorcio; plantea así la cuestión:

«Praesens disputatio postulat, an inter has divortii causas numeretur adulterium spirituale, quale est haeresis, vel apostasia a fide, in qua alter coniux labitur? Et quidem numerari inter causas, dum coniux ille in ipsa lapsus crimina non respiscit, est concors omnium Doctorum sententia»²⁴¹.

Sin embargo, no admite que por ser un adulterio espiritual la herejía de un cónyuge sea por ello causa de divorcio. Más bien, afirma que es el peligro de perversión del cónyuge católico:

«Et ideo rationem legitimam huius divortii esse hoc periculum, nec comprehendi haeresim sub fornicationis nomine, sed solam carnalem».²⁴²

Y es necesaria la pertinacia en la herejía o apostasía para que el cónyuge fiel pueda divorciarse:

«Secundo infertur id interesse inter carnalem et spirituale adulterium, ut in illo satis sit unicus actus, nec oportet expectare correctionem, ut integrum sit innocenti reum coniugem dimittere. Quod ius semel amissum numquam recuperat adulter per poenitentiam. In hoc autem non sufficit unus vel alter actus haeresis, si coniux paratus sit corrigi, sed tum demum dimitti poterit, quando pertinax est et correctionem refugit; et si ante sententiam respiscat, tenetur catholicus illum admittere»²⁴³.

Hay una diferencia en este caso entre la separación, hecha por propia autoridad del cónyuge fiel, y la confirmada por la autoridad eclesiástica:

«Quarta opinio (cui tamquam multo probabiliori adhaereo) asserit id distare inter catholicum recedentem a coniuge haeretico absque iudicio Ecclesiae, et recedentem eo praemisso, ut in priori casu teneatur illum emendatum ad consortium coniugalem admittere, in posteriori vero minime, sed possit libere ab eo divertere ac posset adulterio carnali ab altero perpetrato»²⁴⁴.

²⁴⁰ *Ibid.*, num. 18, pág. 1478s.

²⁴¹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decimaquinta, num. 3. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1485.

²⁴² *Ibid.*, num. 9, pág. 1487.

²⁴³ *Ibid.*, num. 11, pág. 1488.

²⁴⁴ *Ibid.*, num. 19, pág. 1491.

Antes ha expuesto la razón verdadera, a su parecer, por la que después de la sentencia eclesiástica no tiene el cónyuge fiel obligación de readmitir al cónyuge hereje arrepentido:

«[...] Et eam existimo esse, quod Ecclesia in poenam haeresis faciat ius coniugi Catholico in perpetuum divertendi ab haeretico etiam resipiscenti»²⁴⁵.

Se pregunta sobre la posible condonación del adulterio espiritual, herejía, por la admisión a la unión conyugal:

«Tandem videndum est, num copula sponte a catholico habita cum haeretico post notitiam haeresis, sit condonatio, ita ut amplius non liceat divertere? [...] Sic distinguendum existimo. Si copula habita est ante sententiam, qua haeticus condemnatur, nullo modo est condonatio, nisi expressus animus condonandi adesset: condonandi (inquam) ius divertendi quod post sequutam sententiam competet. Quippe nondum ius divortii acquisitum est catholico, ac proinde nihil est quod remittat, nisi expressus animus ferretur in ius futurum.[...] Quando autem copula adest post sententiam, si esset animus non condonandi, non esset condonatio; [...] si tamen esset animus condonandi, manifestum est ex proxime dictis esse condonationem»²⁴⁶.

Sostiene lo contrario Basilio Ponce:

«Si copula habeatur post sententiam, iam censetur condonatio, et in foro externo praesumetur; [...] cessisse videbitur iuri suo; et ita iudicandum est, quamvis ipse catholicus oppositum affirmet, iuxta ea quae dicta sunt de innocenti, quando post adulterium copulatur adultero»²⁴⁷.

Completa Tomás Sánchez su pensamiento sobre el adulterio espiritual en la disputa 16ª discutiendo sobre la posible compensación de adulterios material y espiritual. No acepta tal compensación de adulterios en ningún caso:

«Et nec in hoc casu dari compensationem inde mihi suadeo. Quia longe diversa est ratio divortii in utroque delicto: in carnali enim fornicatione est ratio fides violata et caro in aliam divisa; in spirituali autem, quod in poenam haeresis damnatae absolvatur Catholicus a debito fidelitatis»²⁴⁸.

²⁴⁵ *Ibid.*, num. 9, pág. 1487.

²⁴⁶ *Ibid.*, num. 26, pág. 1495.

²⁴⁷ BASILIUS PONCE, *De sacramento matrimonii*. Liber nonus. caput XXII. num. 5, Salmanticae 1624, pág. 838.

²⁴⁸ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decimasexta, num. 3. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1497.

Otras causas de separación de los cónyuges.

En las disputas 17ª y 18ª expone Tomás Sánchez de otras causas de separación de los cónyuges. Trata en la disputa 17ª de pecados de un cónyuge como causa de la separación del otro; da una norma general y algunos casos particulares:

«Secunda conclusio. Integrum est coniugi divertere, quando ab altero coniuge ad peccatum inducitur timetque sibi animae ruinam».

«Hinc deducitur iustam praebere causam divertendi uxori, si vir sit eius leno. Quoniam incitat ad peccandum».